PROOEMIVM.

Asiaticos esse contendunt. Nam (quod suo loco docebimus) magnū imperium in Europa sub Attila rege tenuerunt. Iam uero Herculē Tuisconis filiū agnoscimus, primū omniū cui id uocabulū contigisset. Multos enim eo dignatos nomine legimus pro uirtute unde intelligere promptū est fuisse primariū uirum, a quo tot clari uiri agnominari pro magno habuerunt. Teutonem aut̄ fuisse Tuisconis filiū inde libenter agnoscimus, quia Teutonū uocabulū in omni gente uulgatū est: ut omnes Germani Teutones uocentur, quamq; latius sit Germaniq; Teutoniq; uocabulū, quod Germania oēm cōpleteitur latissimā a Tanai ad Renū ditionē, in qua lingue plurime. Teutonia uero ad eas coartatur, p̄uincias que una lingua Teutonū perfruunt. Sed hēc interim, In Wandaliā reuertam̄ de cuius antiquitate a Wādalo patre Tuisconis filio hēc s̄int breui cōmemorata.

Oeterū quod ad gentis magnitudinē & ditionis latitudinē pertinet paucis exequamur. Certissimū argumentū vnius gentis sequuti lingua, que in Russis (magna vtiq; gente) Polonis, Bohemis, Dalmatis, Histrijs, & in nostris Wādalib; una est, sub quadā uaritate, que per tractū & distantiam regionū incidit: qualem cernimus in Italia & Teutonia sub una lingua diuersitatē, cum ipsa rerū uocabula sint ubiq; una. De Romana quidē uernacula lingua ad Hispanias & Gallias propagata, & olim in Aphricā & magnā Asiē partē extēta, alia ratio est, quod Romanū imperiū tunc in illas regiones prolatatū per Romanos presides lingua quoq; p̄pagarit: quod primū in Italia p̄eget, aboles ueterū Aethruscorū & aliarū Italiē gentiū priscas sermocinationes. Nullū autem Wādalorū, aut Russorū, aut Polonorū, aut Bohemorū, aut Dalmatarū in eiusdem lingue mortales possumus imperiū memorare. Quod si res per se clara testibus indigeat, unā esse gentem & linguā in eis, quas diximus, nationibus, Blondum nostri temporis Romanum scriptorem, diligentissimū antiquitatis scrutatorem, audiamus. Ait enim ad finem libri, viij, primē decadis: Quāq; uero Gregorius plura de hac Sclauorū in Histriā irruptione non scribat, tñ nos cōpertū habemus eam gentē quā ultra Danubiū sedes certū est habere, tūc primū oram Hadriatīci sinus dextri lateris occupasse, & ita habitationē in ea continuasse, ut quicquid prius Histria & Dalmatia dicebat, ad tempora usq; nostra dicat Sclauonia. Nec tñ omnis illa gēs reliquit primas ad Danubiatā sedes: quāq; īdē mutato nomine magnā obtinēt partē illius regionis. Siquidē loquutionis similitudo ac pene p̄prietas, ostēdit eos qui nūc Poloni & Bohemī dicunt ex Sclauorū reliquijs fuisse. Inscoluerunt autē prius ea loca Wandali quos credendum est qñ ad Romanorū inuadendas prouincias sunt profecti partē gentis in patria reliquisse. Quare Sclauii paulopost superuenientes ita loquutiones commiscuere: ut ex utraq; tertiam reliquerint: que pro regionis & ducū diuersitate partim Bohemica partim Polonica sit postmodū dicta. Hic tuā Blōde prudentiā requiro ut plane intelligas, Wādalos esse gentis generale uocabulum, ut una gens unius lingue fuerit, nec sit necesse ex duabus tertiā conflare linguam. Subsequitur idem. Sunt etiā certiores, pximis in regionibus Sclaui-

Primus Her
cales.

Teutoni.

Germani
& Teutonia
limites.

Gentes habē
tes lingua Wā
dalicam.

Aethrusci.

Blōd⁹ anti
quitatis scr
tator.

Sclauonia.

Author nō
sentit cum
Blondo.

PROOEMIUM.

Verba Blō-
di.

S. Gregori⁹

Wandali in
seruitutem.

Saxones ser-
uarūt uoca-
bulū Wād-
lorum.

Wandali &
Sclavi iđe.

Wandalicæ
urbes hodie

Lubica.

uorūm reliquie apud Saxones, quorū coloni maiori ex parte purā habent
qua Dalmatę nunc utūtur, Sclauonicā locutionem. Hęc sunt uerba Blō-
di Romani scriptoris: que, et si omnia ad liquidum non probo, in hoc mi-
hi satisfaciunt, qđ testantur eandem nunc esse linguam Polonorum, Bohę
morum, Dalmatarū, que est in reliquijs Wandalorū inter Saxones. Nam &
hęc cōmonstrant, non Bohemos ex Dalmatis, sed Dalmatas ex Bohemis
& coeteris Wandalis, esse profectos. Cuius rei apertissimus, fidelissimus
& maximus testis est Beatus Gregorius Papa, qui, cum Sclavi Histrię im-
minerent, eūis prouincie scribit Episcopis: Equidem de Sclauorum gente
que uobis imminet, quod audio, me affligit uehementer, & turbat: affli-
gor, in hi s̄ que in uobis iam patior: cōturbor, quia per Histros aditū iam
in Italiam tenere ceperūt. Hęc ideo reteximus, ut unam esse gentem Polo-
nos, Bohemos, Dalmatas, Histriosq; doceremus: quos nostri Sclauonos,
ueteres uero nomine dixere Wandalos. Hoc aut̄ uetustissimū totius gen-
tis uocabulū in solis nostrę regionis hominibus inter Saxones permansit
ut uel soli Wandali dicerentur, qui ad Mare Germanicū olim habitabant
nūc reropulsi in mediterranea, & ad magnā raritatē perducti in seruitutē
ultimā, & omniū cōtemptū, peruerterūt: quod inde potissimū euenit, nam
acerrimus quisq; ubi contemptū & seruitutem exhorruit, se proximis im-
miscuit nationibus, lingua gentis perdiscens, ut euaderet grauissimū serui-
tutis iugum. Mira rerū cōuersio, ita gentem nūc haberi cōtemptui, cuius
patres r̄s magnificas infra memorandas, exantlauerūt: Hodie tñ, que fue-
rit olim gens Wandalorū in uniuersum ignoraremus, nisi uernacula Saxo-
num lingua hoc uocabulum conseruasset, ut inter eos qui olim Wandali
fracto, ut fit, uocabulo nūc Wenden uocitentur. Ea gens ad mare Germa-
nicū a ueteri ciuitate Holsatię que illorū lingua Starigard, Saxonū uero,
Oldenborch uocitata, per Germanici maris littora, orientem uersus usq;
in Prussiam (que olim Sarmatię pars erat, nunc uero annumerat Teutonię
& legibus & lingua) pertingit in Polonię & Russiam.

LIBRI PRIMI CAPVT I.

N hoc autē maritimo tractu Wādalię ab olim a Wāda-
lis, quos Sclauos etiam nostri dixere, habitato, nūc uero
a Saxonibus occupato, floruerūt ab olim aliquot splen-
didę urbes, quar̄ erat tāta potentia, ut potentissimo Da-
nor̄ Regi sepe cōfligerent: nūc partim funditus euerse
partim ad uillar̄ rusticam uilitatem redactę marcuerūt.
Sub Saxonū autem gubernaculis alię locis alijs extru-
ctę nūc potissimū, propitio Deo, florent: que uetus regionis nomen etiam
ipse non erubescunt, usq; hodie appellatę Wandalicę urbes: quar̄ cōme-
moratione, hūc de Wandalis tractatū alacrius suscepī: ostensurus, quid ab
olim ea natio gesserit r̄r̄, & in quos principes effloruerit, quas etiā urbes
nūc insignes habeat is maris tractus: Quar̄ ab occidua parte, ut inde ordi-
amur, Prima, & omniū florentissima est totius maritimę Saxonię, & infe-
rioris Germanię decus & corona Lubica, Imperiali exemptione predata a